curare bis in anno prepositum Vasatensem cum suis servientibus errantibus. Item. debent eidem preposito... facere sacramentum fidelitatis quandocunque de novo est constitutus, et ipse prepositus debet eis jurare primo quod eos custodiat ab injuria violencia de se et aliis suo posse». De même les habitants de vingt-quatre paroisses de l'Entre-deux-Mers (n° 537), outre la «quête du roi» qui est annuelle, doivent, lors de la venue du roi, ce qu'on appelle un droit de protection ou une esporle (*sporla sive capdenium*). Dans ces localités, la justice est rendue par le roi, et les habitants doivent le service militaire dans la mesure où il convient de l'imposer à de petites gens (*homines minores*). Le roi nomme le prévôt de l'Entre-deux-Mers, qui doit avoir sous ses ordres deux sergents : l'un pour le pays en deçà du Lubert, l'autre pour le pays au delà ; ces sergents seront hébergés chez l'habitant, mais seulement une seule fois chacun par an ; de même le prévôt recevra des vivres une fois l'an avec ses chevaux et un garçon. En retour, les habitants ont la libre jouissance des pâturages, bois, rontes, eaux courantes, padouents, etc., « et quod ita sunt liberi et habent terras suas modo predicto frances et liberas et quod de ipsis suam possunt facere voluntatem ». Cette longue énumération est d'ordinaire énoncée dans nos textes par ces simples mots : «deveria exercitus, in procuracione et sacramento et de justicia» (n° 244, p. 76, col. 2).

Frementau, fromentau. redevance en froment. N° 417 et 477 (qui en partie se répètent) : « e cobre... la montanba et la costa de Biscarossa e de Biars, eu pleit vescomtau eu ffremen-tau » (417) ou «fromentau» (477).

Frustum terre, parcelle de terre. N° 563 : « .iiij. frustra terrarum»; n° 617 : « unam peciam terre... in eadem parochia... et affarium de Piadetz... et omnem terram lavratam que est citra lo Syron... et aliud frustum terre in loco appellato A l'Aubareda».

Garantia, garantie, sécurité donnée contre les revendications d'un tiers. N° 11 : « debet facere jus coram ejus curia et facere garentiam et pacem ». Cette garantie est fréquemment exprimée dans le cas où, un fief étant possédé en indivis entre plusieurs détenteurs ou paroissiens, les services personnels doivent être fournis par un d'entre eux. Ainsi la terre de Dagnac (n° 21) doit au roi le service militaire d'un chevalier ; elle est tenue en fief par Amanieu de Curton et Bern ard de Pressac, danoiseaux, qui en possèdent la moitié, et par Élie de Daignac qui tient l'autre moitié ; « tamen dixit dictus Amaneus quod ipse debet *garantizare* predictum parcionarium... cum una lancea spore... », c'est-à-dire qu'il doit fournir une lance d'esporle et qu'ainsi il garantit à son paroissien la libre jouissance de son fief. — *Garentire, garire et degarire* sont employés dans le même sens : « debet pro eo feodo obsequium exercitus, de quo eum garentit B. de Gavomonte » (n° 225); « debet sporlam, set de ea ipsum garentit G. A. de Tantalone qui tam pro se quam pro eodem Reymundo solvit » (n° 236); « et debent, pro predictis que sic tenent a domino rege, eidem facere, alter de ipsis parciariis quem dominus rex preelegerit..., homagium ligium et .xxv. sol. spore... , et ille qui homagium fecerit debet aliis suis comparciis sua feoda garentire » (n° 274); « dominus de Hagetman debet eum garire de exercitu et curia, et, nisi faceret, ipse citatus faciet » (n° 103); « debet eum de exercitu degarire, sicut

ille de enjus hereditate res descendunt predicte . . . , et dominus d'Artessen debet eum de omni deverio domini degarire - (n° 130); - nescit aliquod deverium debere fieri pro eo , sed credit quod debeat degariri cum deverio quod dominus de Benquet debet - (n° 131).

Gasalhar, celui qui tient à cheptel. N° 451 : « reconog . . . que el e sos gasalhars deuo far a l'auantdiths senhor roi d'Angl . . . v. s. de Mord. »

Guetta, service du guet ou de la garde. N° 324 : « tenentur custodire castrum ipsum et villam eorum expensis et in personis et corporibus propriis, et eorum familie debent guettas et equinquentias - ; cf. n° 332.

Heubergata; voir *Albergata*.

Homo, vassal, et *homagium*. N° 1, Arnaud d'Espagne, damoiseau, déclare « se esse hominem et militem domini regis - ; n° 6, Gombaud de Lesparre, damoiseau, « quod ipse est homo et miles vicecomitis Fronciaci - ; n° 8, Amaubin de Barès, chevalier, « quod est homo et miles dicti domini regis cum austuro sauro sporle - ; n° 211, Géraud de Lamotte, damoiseau, « quod debeat esse baro et homo ligius domini regis - ; n° 401, Thibaut de Peyrusse, chevalier, que lui et ses hoirs - deuen estre home lige e cauoir a nostre senhor le roy d'Angl. e a ses hers e jurar au ditz nostre senhor le roy d'Angl. fidelitat perdurable ». A l'hommage est d'ordinaire jointe la foi, *fidelitas*; en gascon, *homenadge e fisauted* (n° 24, 25, 26, 28). Dans les textes latins, la formule de beaucoup la plus fréquente est *homagium ligium et fidelitatem juratam* (n° 43, 203, 213, 221, 357, etc.). Une fois on rencontre l'*homagium planum* (n° 585) et l'*homagium francum* (n° 654). Nos textes savent d'ailleurs distinguer l'*homagium* et la *fidelitas*. N° 11, Otto de Lomagne déclare « quod debet facere sacramentum fidelitatis; requisitus de homagio, dixit quod nesciebat, sed mane debet respondere - ; n° 185, Raimond Guillaume de Cérons, damoiseau, « requisitus si debebat facere sibi [au roi] homagium vel sacramentum fidelitatis, dixit quod non - , et en effet il ne tenait rien du roi; n° 189, Raimond Esperd de Cérons déclare également « quod nichil tenebat a domino rege - , mais que néanmoins « erat homo suus et quod debet stare juri coram preposito de Barssiaco et eidem prestare sacramentum fidelitatis - ». A l'hommage enfin est étroitement associée l'sporle (voir *Sporla*).

Honor désigne l'ensemble des territoires qui étaient placés dans la mouvance d'une seigneurie. N° 13, Guillaume Séguin de Rions, chevalier, déclare qu'il tient du roi « castrum de Rioncio, intus et extra, tantum quantum honor ejusdem castri tenet; item, quicquid homines de nobili genere tenent ab eodem milite, et homines et laboratores intus honorem ejusdem castri - ; n° 261, le roi, ayant sommé un de ses vassaux de lui fournir le service militaire qu'il lui devait pour le château de Puyguilhem, « trahebat tam de castro quam de honore exercitum - ; n° 341, Gaillard et Amanieu Frosun déclarent qu'ils tiennent directement du roi « quicquid habent apud Vasatum et in honore, apud Causdrotum et in honore, apud Sanctam Macarium et in honore . . . et apud Benanges et in honore - . Bazas, Caudrot, Saint-Macaire étaient des villes fortifiées,